
1

CORSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R20-2017-043

PUBLIÉ LE 19 MAI 2017



Sommaire

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social
R20-2017-05-02-024 - Arrêté ARS n°132/2017 du 2 mai 2017 portant nomination d’un

représentant des usagers dans la commission des usagers de la polyclinique du sud de la

Corse (1 page) Page 4

R20-2017-05-12-002 - Arrêté ARS n°139/2017 du 12 mai 2017 portant nomination d’un

représentant des usagers dans la commission des usagers du centre hospitalier de Bastia





(1 page) Page 6

R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017 portant reconnaissance de

besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance

magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le territoire de santé de Corse, fixant

l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur

les appareils d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à

utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le

territoire concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la

santé publique (4 pages) Page 8

R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant le bilan quantifié

de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation

munie ou non de détecteur d’émission de positons en coïncidence, tomographe à

émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare (4

pages) Page 13

R20-2017-04-27-002 - Décision ARS 2017-131 du 27 avril 2017 portant acceptation de la

demande d’autorisation de commerce électronique de médicaments et de création d’un site

Internet de commerce électronique de médicaments Pharmacie LEHMANN – 30, cité des

Cannes – rue Pierre Bonardi 20090 AJACCIO   (2 pages) Page 18

R20-2017-04-19-006 - Décision ARS/2017/124 du 19 avril 2017 portant levée de la

suspension prononcé les 13 mai 2015 et 29 juillet 2015 et portant renouvellement de

l’autorisation d’activité de soins de traitement du cancer pour la pratique de la chirurgie

des cancers pathologies gynécologiques du centre hospitalier d’Ajaccio (N° FINESS

juridique : 2A0000014)  (2 pages) Page 21

Direction des Ressources Humaines et des Moyens
R20-2017-03-06-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD -

arrêté d'ouverture de recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la

police nationale au titre de l'année 2017 (2 pages) Page 24

R20-2017-04-14-004 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD -

arrêté d'ouverture du recrutement par voie contractuelle d'agent spécialisé de police

technique et scientifique de la police nationale au titre des travailleurs handicapés session

2017 (2 pages) Page 27

2



R20-2017-05-05-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD -

arrêté d'ouverture pour le recrutement sans concours d'adjoints techniques de 2ème classe

de la police nationale au titre de l'année 2017  (2 pages) Page 30

R20-2017-04-27-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD -

SGAMI - Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des Adjoints de Sécurité de la

Police Nationale - 3ème session 2017 (2 pages) Page 33

R20-2017-05-18-002 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l' Etat et des

services de la CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co instructeurs et

/ou  consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du PEI (3 pages) Page 36

R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des

services  de la CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et

/ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER

2015-2020 (4 pages) Page 40

Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale
R20-2017-05-04-002 - Arrêté portant attribution d'une subvention à la Ligue Corse de

Handball (2 pages) Page 45

R20-2017-05-04-001 - Arrêté portant attribution d'une subvention au Comité Territorial

Sports Pour Tous de Corse (2 pages) Page 48

Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et de la Consommation, du
Travail et de l'Emploi

R20-2017-05-09-002 - christophe lesueur murzo petit bricolage (2 pages) Page 51

3



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-05-02-024

Arrêté ARS n°132/2017 du 2 mai 2017 portant nomination

d’un représentant des usagers dans la commission des

usagers de la polyclinique du sud de la Corse

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-024 - Arrêté ARS n°132/2017 du 2 mai 2017 portant
nomination d’un représentant des usagers dans la commission des usagers de la polyclinique du sud de la Corse 4



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-024 - Arrêté ARS n°132/2017 du 2 mai 2017 portant
nomination d’un représentant des usagers dans la commission des usagers de la polyclinique du sud de la Corse 5



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-05-12-002

Arrêté ARS n°139/2017 du 12 mai 2017 portant

nomination d’un représentant des usagers dans la

commission des usagers du centre hospitalier de Bastia

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-12-002 - Arrêté ARS n°139/2017 du 12 mai 2017
portant nomination d’un représentant des usagers dans la commission des usagers du centre hospitalier de Bastia 6



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-12-002 - Arrêté ARS n°139/2017 du 12 mai 2017
portant nomination d’un représentant des usagers dans la commission des usagers du centre hospitalier de Bastia 7



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-05-02-023

Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017 portant

reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil

d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique

nucléaire à utilisation clinique sur le territoire de santé de

Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de

dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils

d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique

nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié

de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire

concerné, pris en application des articles R.6122-30 et

R.6122-31 du code de la santé publique

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017
portant reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le
territoire de santé de Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils d’imagerie ou de
spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire
concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la santé publique

8



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017
portant reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le
territoire de santé de Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils d’imagerie ou de
spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire
concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la santé publique

9



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017
portant reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le
territoire de santé de Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils d’imagerie ou de
spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire
concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la santé publique

10



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017
portant reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le
territoire de santé de Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils d’imagerie ou de
spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire
concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la santé publique

11



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-05-02-023 - Arrêté n° ARS/2017/133 du 02 mai 2017
portant reconnaissance de besoins exceptionnels en appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique sur le
territoire de santé de Corse, fixant l’ouverture d’une fenêtre exceptionnelle de dépôt des demandes d’autorisation portant sur les appareils d’imagerie ou de
spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique et fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour cet équipement sur le territoire
concerné, pris en application des articles R.6122-30 et R.6122-31 du code de la santé publique

12



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-04-20-001

Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant le bilan

quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels

lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de

détecteur d’émission de positons en coïncidence,

tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à

utilisation médicale ; caisson hyperbare

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant
le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en
coïncidence, tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare

13



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant
le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en
coïncidence, tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare

14



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant
le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en
coïncidence, tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare

15



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant
le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en
coïncidence, tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare

16



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-20-001 - Arrêté n°ARS/2017/125 du 20 avril 2017 fixant
le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds suivants : caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en
coïncidence, tomographe à émissions, caméra à positons ; scanographe à utilisation médicale ; caisson hyperbare

17



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-04-27-002

Décision ARS 2017-131 du 27 avril 2017 portant

acceptation de la demande d’autorisation de commerce

électronique de médicaments et de création d’un site

Internet de commerce électronique de médicaments

Pharmacie LEHMANN – 30, cité des Cannes – rue Pierre

Bonardi 20090 AJACCIO  

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-27-002 - Décision ARS 2017-131 du 27 avril 2017
portant acceptation de la demande d’autorisation de commerce électronique de médicaments et de création d’un site Internet de commerce électronique de
médicaments Pharmacie LEHMANN – 30, cité des Cannes – rue Pierre Bonardi 20090 AJACCIO  

18



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-27-002 - Décision ARS 2017-131 du 27 avril 2017
portant acceptation de la demande d’autorisation de commerce électronique de médicaments et de création d’un site Internet de commerce électronique de
médicaments Pharmacie LEHMANN – 30, cité des Cannes – rue Pierre Bonardi 20090 AJACCIO  

19



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-27-002 - Décision ARS 2017-131 du 27 avril 2017
portant acceptation de la demande d’autorisation de commerce électronique de médicaments et de création d’un site Internet de commerce électronique de
médicaments Pharmacie LEHMANN – 30, cité des Cannes – rue Pierre Bonardi 20090 AJACCIO  

20



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé

Pubique et du Médico-Social

R20-2017-04-19-006

Décision ARS/2017/124 du 19 avril 2017 portant levée de

la suspension prononcé les 13 mai 2015 et 29 juillet 2015

et portant renouvellement de l’autorisation d’activité de

soins de traitement du cancer pour la pratique de la

chirurgie des cancers pathologies gynécologiques du centre

hospitalier d’Ajaccio (N° FINESS juridique : 2A0000014) 

Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-19-006 - Décision ARS/2017/124 du 19 avril 2017
portant levée de la suspension prononcé les 13 mai 2015 et 29 juillet 2015 et portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins de traitement du cancer
pour la pratique de la chirurgie des cancers pathologies gynécologiques du centre hospitalier d’Ajaccio (N° FINESS juridique : 2A0000014) 

21



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-19-006 - Décision ARS/2017/124 du 19 avril 2017
portant levée de la suspension prononcé les 13 mai 2015 et 29 juillet 2015 et portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins de traitement du cancer
pour la pratique de la chirurgie des cancers pathologies gynécologiques du centre hospitalier d’Ajaccio (N° FINESS juridique : 2A0000014) 

22



Agence Régionale de Santé de Corse -Direction de la santé Pubique et du Médico-Social - R20-2017-04-19-006 - Décision ARS/2017/124 du 19 avril 2017
portant levée de la suspension prononcé les 13 mai 2015 et 29 juillet 2015 et portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins de traitement du cancer
pour la pratique de la chirurgie des cancers pathologies gynécologiques du centre hospitalier d’Ajaccio (N° FINESS juridique : 2A0000014) 

23



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-03-06-001

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE

SECURITE SUD - arrêté d'ouverture de recrutement

d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la

police nationale au titre de l'année 2017

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-03-06-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
de recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de l'année 2017 24



      
 

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 

 
SECRETARIAT GENERAL DE LA ZONE  DE 
DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 
 
SECRETARIAT GENERAL 
POUR L’ADMINISTRATION DU MINISTERE DE 
L’INTERIEUR SUD 
 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES 
 
BUREAU DU RECRUTEMENT ET DE LA 
FORMATION 

 
N° SGAMI/DRH/BRF/5 

 

 
LE PREFET DE ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE  

PREFET DE REGION PROVENCE ALPES COTE D’AZUR 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

 
Arrêté d’ouverture du recrutement d’agent spécialisé de police technique et scientifique  

de la police nationale au titre de l’année 2017 
 
VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
 
VU la loi n°2008-492 du 26 mai 2008 modifiée relative aux emplois réservés et portant dispositions diverses 
relatives à la défense ; 
 
VU le décret n° 95-979 du 25 août 1995 modifié relatif au recrutement des travailleurs handicapés dans la 
fonction publique pris pour l’application de l’article 27 de la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique d’Etat ; 
 
VU le décret n° 95-1197 du 6 novembre 1995 portant déconcentration en matière de gestion des personnels de 
la police nationale ; 
 
VU le décret n°2002-812 du 3 mai 2002 portant statut particulier du corps des agents spécialisés de police 
technique et scientifique ; 
 
VU le décret n°2004-1105 du 19 octobre 2004 relatif à l’ouverture des procédures de recrutement dans la 
fonction publique de l’Etat ; 
 
VU le décret n°2007-196 du 13 février 2007 relatif aux équivalences de diplômes requises pour se présenter 
aux concours d’accès aux corps et cadres d’emplois de la fonction publique ;  
 
VU le décret du 7 décembre 2012, portant nomination de Monsieur Jean-René VACHER, sous préfet hors 
classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité sud auprès du préfet de la région Provence-
Alpes-Côte-d’Azur, préfet de la zone de défense et de sécurité sud, préfet des Bouches du Rhône ;  
 
VU le décret n°2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du ministère 
de l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et de la sécurité intérieure ;   
 
VU l’arrêté du 6 novembre 1995 portant déconcentration en matière de gestion des personnels de la police 
nationale modifié ; 
 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-03-06-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
de recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de l'année 2017 25



VU l’arrêté du 3 décembre 1999 relatif à l’organisation, à la nature et au programme des épreuves des 
concours d’aide technique de laboratoires de la police technique et scientifique de la police nationale ; 
 
VU l’arrêté du 3 février 2003 fixant la liste des concours de la direction générale de la police nationale pour 
lesquels il est institué une commission destinée à se prononcer sur l’assimilation aux diplômes français des 
diplômes délivrés dans un autre état membre de la communauté européenne ou dans un autre état partie à 
l’accord sur l’espace économique européen ; 
 
VU l’arrêté du 26 juillet 2007 fixant les équivalences de diplômes requises pour se présenter au concours 
d’accès aux corps et cadres d’emplois de la fonction publique subordonnés à la possession de diplômes ou 
titres sanctionnant un niveau d’études déterminé relevant d’une formation générale ou de plusieurs spécialités 
de formation ;   
 
VU l’arrêté du 27 août 2010 portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires des corps 
techniques et scientifiques de la police nationale ;  
 
VU l’arrêté du 20 juillet 2013 relatif à l’organisation, à la nature et au programme des épreuves des concours 
d’agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale et portant déconcentration de 
l’organisation des concours ;  
 
VU l’arrêté n° 2014205-0006 du 24 juillet 2014 portant organisation du secrétariat général pour       
l’administration du ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité sud ;  
 
VU l’arrêté 23 février 2017 autorisant au titre de l’année 2017 l’ouverture d’un recrutement d’agents 
spécialisés de police technique et scientifique de la police nationale ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 16 septembre 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-René 
VACHER, sous-préfet hors classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité Sud ; 
 
SUR  proposition du secrétaire général de zone de défense et de sécurité Sud ; 
 

A R R E T E 
 
ARTICLE 1   Un recrutement externe et interne d’agents spécialisés de la police technique et scientifique de 
la police nationale est organisé dans le ressort du secrétariat général pour l’administration du ministère de 
l’intérieur Sud. 
 
ARTICLE 2   La date limite des inscriptions papier est fixée au 10 avril 2017 (le cachet de la poste faisant 
foi). La date de clôture des inscriptions en ligne est fixée au 10 avril  2017 à 18h00. 
 
ARTICLE 3 Les épreuves écrites d’admissibilité se dérouleront le 10 mai 2017 à Marseille et à Toulouse 
 
ARTICLE 4  les résultats d’admissibilité seront communiqués à compter du 9 juin 2017 
 
ARTICLE 5 Les épreuves orales d’admission se dérouleront à compter du 19 juin 2017  
 
ARTICLE 6 Les résultats d’admission seront communiqués à compter du 30 juin 2017 
 
ARTICLE 7  Le préfet de zone de défense et de sécurité Sud, préfet de région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 
 Fait à Marseille,  le 6 mars 2017 
 

Pour le Préfet de zone de défense et de sécurité Sud 
                                        SIGNE 
 

La directrice des ressources humaines 
 

Céline BURE 
 

 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-03-06-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
de recrutement d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de l'année 2017 26



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-04-14-004

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE

SECURITE SUD - arrêté d'ouverture du recrutement par

voie contractuelle d'agent spécialisé de police technique et

scientifique de la police nationale au titre des travailleurs

handicapés session 2017

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-14-004 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
du recrutement par voie contractuelle d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre des travailleurs handicapés session 2017 27



      
 

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 

 
SECRETARIAT GENERAL DE LA ZONE  DE 
DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 
SECRETARIAT GENERAL 
POUR L’ADMINISTRATION DU MINISTERE DE 
L’INTERIEUR SUD 
 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES 
 
BUREAU DU RECRUTEMENT ET DE LA 
FORMATION 

 
N° SGAMI/DRH/BRF/7 

 

 
LE PREFET DE ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE  

PREFET DE REGION PROVENCE ALPES COTE D’AZUR 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

Arrêté d’ouverture du recrutement par voie contractuelle d’agent spécialisé de police 
technique et scientifique de la police nationale au titre des travailleurs handicapés 

session 2017 
 

VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
 
VU la loi n°2008-492 du 26 mai 2008 modifiée relative aux emplois réservés et portant dispositions diverses 
relatives à la défense ; 
 
VU le décret n° 95-979 du 25 août 1995 modifié relatif au recrutement des travailleurs handicapés dans la 
fonction publique pris pour l’application de l’article 27 de la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique d’Etat ; 
 
VU le décret n° 95-1197 du 6 novembre 1995 portant déconcentration en matière de gestion des personnels de 
la police nationale ; 
 
VU le décret n°2002-812 du 3 mai 2002 portant statut particulier du corps des agents spécialisés de police 
technique et scientifique ; 
 
VU le décret n°2004-1105 du 19 octobre 2004 relatif à l’ouverture des procédures de recrutement dans la 
fonction publique de l’Etat ; 
 
VU le décret n°2007-196 du 13 février 2007 relatif aux équivalences de diplômes requises pour se présenter 
aux concours d’accès aux corps et cadres d’emplois de la fonction publique ;  
 
VU le décret du 7 décembre 2012, portant nomination de Monsieur Jean-René VACHER, sous préfet hors 
classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité sud auprès du préfet de la région Provence-
Alpes-Côte-d’Azur, préfet de la zone de défense et de sécurité sud, préfet des Bouches du Rhône ;  
 
VU le décret n°2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du ministère 
de l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et de la sécurité intérieure ;   
 
VU l’arrêté du 6 novembre 1995 portant déconcentration en matière de gestion des personnels de la police 
nationale modifié ; 
 
VU l’arrêté du 3 décembre 1999 relatif à l’organisation, à la nature et au programme des épreuves des 
concours d’aide technique de laboratoires de la police technique et scientifique de la police nationale ; 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-14-004 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
du recrutement par voie contractuelle d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre des travailleurs handicapés session 2017 28



 
VU l’arrêté du 3 février 2003 fixant la liste des concours de la direction générale de la police nationale pour 
lesquels il est institué une commission destinée à se prononcer sur l’assimilation aux diplômes français des 
diplômes délivrés dans un autre état membre de la communauté européenne ou dans un autre état partie à 
l’accord sur l’espace économique européen ; 
 
VU l’arrêté du 26 juillet 2007 fixant les équivalences de diplômes requises pour se présenter au concours 
d’accès aux corps et cadres d’emplois de la fonction publique subordonnés à la possession de diplômes ou 
titres sanctionnant un niveau d’études déterminé relevant d’une formation générale ou de plusieurs spécialités 
de formation ;   
 
VU l’arrêté du 27 août 2010 portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires des corps 
techniques et scientifiques de la police nationale ;  
 
VU l’arrêté du 20 juillet 2013 relatif à l’organisation, à la nature et au programme des épreuves des concours 
d’agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale et portant déconcentration de 
l’organisation des concours ;  
 
VU l’arrêté n° 2014205-0006 du 24 juillet 2014 portant organisation du secrétariat général pour       
l’administration du ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité sud ;  
 
VU l’arrêté du 23 février 2017 autorisant au titre de l’année 2017 l’ouverture d’un recrutement d’agents 
spécialisés de police technique et scientifique de la police nationale ; 
 
VU l’arrêté du 13 avril 2017 fixant les modalités d’organisation et le nombre de postes offerts au concours 
d’agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre de l’année 2017; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 16 septembre 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-René 
VACHER, sous-préfet hors classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité Sud ; 
 
SUR  proposition du secrétaire général de zone de défense et de sécurité Sud ; 
 

A R R E T E 
 
ARTICLE 1   Un recrutement  d’agents spécialisés de la police technique et scientifique de la police nationale  
au titre des travailleurs handicapés est organisé dans le ressort du secrétariat général pour l’administration du 
ministère de l’intérieur Sud. 
 
ARTICLE 2   La date limite des inscriptions papier est fixée au 12 mai 2017 (le cachet de la poste faisant foi). 
La date de clôture des inscriptions en ligne est fixée au 12 mai  2017. 
 
ARTICLE 3  les dossiers seront examinés par la commission de recrutement  à compter du 5 juin  2017. 
 
ARTICLE 4  les résultats d’admissibilité seront communiqués à compter du 9 juin 2017 
 
ARTICLE 5 Les épreuves orales d’admission se dérouleront à compter du 19 juin 2017  
 
ARTICLE 6 Les résultats d’admission seront communiqués à compter du 30 juin 2017 
 
ARTICLE 7  Le préfet de zone de défense et de sécurité Sud, préfet de région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 
 Fait à Marseille,  le 14 avril  2017 
 

Pour le Préfet de zone de défense et de sécurité Sud 
SIGNE 

Le chef de bureau du recrutement et de la formation 
 

Eric VOTION 
 

 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-14-004 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
du recrutement par voie contractuelle d'agent spécialisé de police technique et scientifique de la police nationale au titre des travailleurs handicapés session 2017 29



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-05-05-001

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE

SECURITE SUD - arrêté d'ouverture pour le recrutement

sans concours d'adjoints techniques de 2ème classe de la

police nationale au titre de l'année 2017 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-05-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
pour le recrutement sans concours d'adjoints techniques de 2ème classe de la police nationale au titre de l'année 2017 30



      
 

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 

 
SECRETARIAT GENERAL DE LA ZONE  DE 
DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 
 
SECRETARIAT GENERAL 
POUR L’ADMINISTRATION DU MINISTERE DE 
L’INTERIEUR SUD 
 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES 
 
BUREAU DU RECRUTEMENT ET DE LA 
FORMATION 
 

 
 
N° SGAMI/DRH/BRF/10 

 

 
LE PREFET DE ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE  

PREFET DE REGION PROVENCE ALPES COTE D’AZUR 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

 
Arrêté d’ouverture pour le recrutement sans concours  d’adjoints techniques  de 2ème classe de la 

police nationale au titre de l’année 2017 
 

VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires ; 

VU la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat ; 

VU la loi n° 2005-843 du 26 juillet 2005 portant diverses mesures de transposition du droit communautaire à la fonction 
publique ; 

VU le décret n° 95-117 du 6 novembre 1995 modifié portant déconcentration en matière de gestion des personnels de la 
police nationale ;  

VU le décret n° 2004-1105 du 19 octobre 2004 relatif à l’ouverture des procédures de recrutement dans la fonction 
publique de l’Etat ; 

VU le décret n°2006-1761 du 23 décembre 2006 modifié relatif aux dispositions statutaires communes applicables aux 
corps d’adjoints techniques des administrations de l’Etat ;  

VU le décret du 7 décembre 2012, portant nomination de Monsieur Jean-René VACHER, sous préfet hors classe, 
secrétaire général de la zone de défense et de sécurité sud auprès du préfet de la région Provence-Alpes-Côte-d’Azur, 
préfet de la zone de défense et de sécurité sud, préfet des Bouches du Rhône ; 

VU le décret n°2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du ministère de l’intérieur 
et modifiant diverses dispositions du code de la défense et de la sécurité intérieure ;   

VU l’arrêté du 31 décembre 2007 relatif aux conditions générales d’organisation des concours de recrutement d’adjoints 
techniques des administrations de l’Etat ainsi qu’à la nature et au programme des épreuves par spécialités ;  

VU l’arrêté du 27 août 2010 modifié portant déconcentration en matière de gestion des fonctionnaires des corps techniques 
et scientifiques de la police nationale ;  

VU l’arrêté n° 2014205-0006 du 24 juillet 2014 portant organisation du secrétariat général pour l’administration du 
ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité sud ;  

VU l’arrêté du 28 avril 2017 relatif à l’ouverture, au nombre et à la répartition des postes offerts  au recrutement sans 
concours d’adjoints techniques de 2ème classe de la police nationale au titre de l’année 2017 

VU l’arrêté préfectoral du 3 juin 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-René VACHER, sous-préfet hors 
classe, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité Sud ; 

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-05-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
pour le recrutement sans concours d'adjoints techniques de 2ème classe de la police nationale au titre de l'année 2017 31



SUR proposition du secrétaire général de zone de défense et de sécurité Sud ; 

 
 

A R R E T E 
 
 
ARTICLE 1 ER  - Un recrutement sans concours  d’adjoints techniques de 2ème classe de la police nationale est organisé 
dans le ressort du secrétariat général pour l’administration du ministère de l’intérieur sud. Le nombre de poste à pourvoir 
est de  sept  répartis comme suit : 
 
Spécialité « entretien logistique accueil et gardiennage » :  
 

- 1 poste à la DZRF de Nîmes 
 

Spécialité « hébergement, restauration » : 
 

- 1 poste à la CRS 26 - Toulouse 
- 1 poste à la CRS 58 -  Perpignan 
- 1  poste à la CRS 54 - Marseille 
- 1 poste à la CRS 59 -  Ollioules 
- 1 poste à la CRS 60 -  Avignon 
- 1 poste à la CRS 28 - Montauban  

 
 

ARTICLE 2  – la clôture des inscriptions en ligne et papier (cachet de la poste faisant foi) est fixée au 9 juin 2017 
 
ARTICLE 3  -  la sélection des dossiers se déroulera à Marseille à compter du 27 juin 2017. L’épreuve d’admission se 
déroulera à compter du 3 juillet. Les résultats d’admission seront diffusés à compter du 7 juillet 2017 
 
ARTICLE 4  le préfet de zone de défense et de sécurité Sud, préfet de région Provence Alpes Côte d’Azur, 
Préfet des Bouches du Rhône est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 
 
 

 
 Fait à Marseille,  le 5 mai 2017 
 
 

Pour le Préfet de zone de défense et de sécurité Sud 
Le chef du bureau du recrutement et de la formation  

                                           
                                               SIGNE 

Eric VOTION  
 
 
 
 
 

 

 
     

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-05-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - arrêté d'ouverture
pour le recrutement sans concours d'adjoints techniques de 2ème classe de la police nationale au titre de l'année 2017 32



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-04-27-001

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE

SECURITE SUD - SGAMI - Arrêté autorisant l'ouverture

d'un recrutement des Adjoints de Sécurité de la Police

Nationale - 3ème session 2017

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-27-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - SGAMI - Arrêté
autorisant l'ouverture d'un recrutement des Adjoints de Sécurité de la Police Nationale - 3ème session 2017 33



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-27-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - SGAMI - Arrêté
autorisant l'ouverture d'un recrutement des Adjoints de Sécurité de la Police Nationale - 3ème session 2017 34



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-04-27-001 - PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD - SGAMI - Arrêté
autorisant l'ouverture d'un recrutement des Adjoints de Sécurité de la Police Nationale - 3ème session 2017 35



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-05-18-002

SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'

Etat et des services de la CTC, de ses offices et agences

responsables du suivi et/ou co instructeurs et /ou  consultés

pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre

du PEI

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-002 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l' Etat et des services de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co instructeurs et /ou  consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du PEI 36



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-002 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l' Etat et des services de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co instructeurs et /ou  consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du PEI 37



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-002 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l' Etat et des services de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co instructeurs et /ou  consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du PEI 38



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-002 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l' Etat et des services de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co instructeurs et /ou  consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du PEI 39



Direction des Ressources Humaines et des Moyens

R20-2017-05-18-001

SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de

l'Etat et des services  de la CTC, de ses offices et agences

responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés

pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre

du CPER 2015-2020

Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des services  de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER
2015-2020

40



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des services  de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER
2015-2020

41



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des services  de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER
2015-2020

42



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des services  de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER
2015-2020

43



Direction des Ressources Humaines et des Moyens - R20-2017-05-18-001 - SGAC- Arrêté conjoint donnant la liste des services de l'Etat et des services  de la
CTC, de ses offices et agences responsables du suivi et/ou co -instructeurs et /ou consultés pour les dossiers d'opérations  subventionnés dans le cadre du CPER
2015-2020

44



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la

Cohésion Sociale

R20-2017-05-04-002

Arrêté portant attribution d'une subvention à la Ligue

Corse de Handball

Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-002 - Arrêté portant attribution d'une subvention à la Ligue Corse de
Handball 45



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-002 - Arrêté portant attribution d'une subvention à la Ligue Corse de
Handball 46



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-002 - Arrêté portant attribution d'une subvention à la Ligue Corse de
Handball 47



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la

Cohésion Sociale

R20-2017-05-04-001

Arrêté portant attribution d'une subvention au Comité

Territorial Sports Pour Tous de Corse

Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-001 - Arrêté portant attribution d'une subvention au Comité
Territorial Sports Pour Tous de Corse 48



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-001 - Arrêté portant attribution d'une subvention au Comité
Territorial Sports Pour Tous de Corse 49



Direction Régionale de la Jeunesse, des Sports et de la Cohésion Sociale - R20-2017-05-04-001 - Arrêté portant attribution d'une subvention au Comité
Territorial Sports Pour Tous de Corse 50



Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et

de la Consommation, du Travail et de l'Emploi

R20-2017-05-09-002

christophe lesueur murzo petit bricolage

déclaration d'un organisme de services à la personne Christophe Lesueur - Murzo petit bricolage

Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2017-05-09-002 - christophe lesueur murzo petit
bricolage 51



Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2017-05-09-002 - christophe lesueur murzo petit
bricolage 52



Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2017-05-09-002 - christophe lesueur murzo petit
bricolage 53




